
   ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
           XÃ CƯ AN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
       

                         Số: 42/KH-UBND                                  Cư An, ngày 28  tháng 9 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 

và hoàn thành tốt nhiệm vụ địa phương năm 2021 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong 

công tác thi đua, khen thưởng, nhằm động viên kịp thời thực hiện tốt nhiệm vụ phòng, 

chống dịch Covid-19 và hoàn thành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, Quốc phòng – an ninh  

những tháng cuối năm 2021. 

- Thông qua các hoạt động thi đua để tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ, đảng 

viên và nhân dân xã Cư An về truyền thống cách mạng của cán bộ và nhân dân 

trên địa bàn xã; nêu cao tinh thần đoàn kết, sáng tạo, tự lực, tự cường, khắc phục 

khó khăn trong lao động sản xuất, hoàn thành tốt phát triển kinh tế, xã hội, giữ 

vững Quốc phòng-an ninh và nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19. 

2. Yêu cầu  

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động chặt chẽ, chu đáo, hiệu quả, thiết thực, 

không hình thức 

- Gắn việc tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phòng, 

chống dịch Covid-19 gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, Quốc phòng an 

ninh năm 2021. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU 

1. Chủ đề: “Chủ động, quyết liệt, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt 

nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, nhiệm vụ Quốc phòng - an ninh năm 2021”  

2. Nội dung, chỉ tiêu thi đua 

2.1. Nội dung thi đua 

- Tổ chức quán triệt và tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, nhân dân trong 

xã hiểu rõ nội dung, ý nghĩa và tích cực hưởng ứng Lời kêu gọi của đồng chí 

Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng ngày 

29/7/2021; quán triệt tư tưởng “Chống dịch như chống giặc” và nội dung phát 

động phong trào thi đua đặc biệt của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai ngày 23/9/2021 

“Gia lai đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua vượt qua đại dịch Covid-19” 

- Tăng cường công tác quản lý, giáo dục và định hướng tư tưởng cho tất cả 

cán bộ, đảng viên, nhân dân; xây dựng tinh thần trách nhiệm có quyết tâm cao, cán 

bộ, đảng viên và nhân dân có lập trường tư tưởng, bản lĩnh chính trị vững vàng 
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nhận thức sâu sắc nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 là nhiệm vụ chính trị của 

địa phương; hăng hái, chủ động, quyết liệt, thận trọng, không hoang mang, lo lắng 

hoặc lơ là, chủ quan trước những diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, quyết tâm 

cao không để dịch xâm nhập vào địa; sẵn sàng nhận và hoàn thành mọi nhiệm vụ 

phòng chống dịch. Đoàn kết, thống nhất ý chí và hành động, vượt qua mọi khó 

khăn, gian khổ, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19 và hoàn thành nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội giữ vững ổn định Quốc phòng, an ninh năm 2021. 

- Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; nội dung, mục tiêu, chỉ tiêu của phong trào thi đua phòng chống dịch 

Covid-19 và thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu được giao của UBND huyện; Nghị 

quyết của Đảng ủy xã về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2021. Tiếp tục xây 

dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh, cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện. 

- Tích cực tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước các nhiệm vụ của địa phương; Nêu cao tình đồng chí, tình nhân 

dân, thường xuyên quan tâm đến đời sống, tinh thần của người dân; những hành 

động cao đẹp giúp đỡ nhau vượt qua khó khăn trong phòng, chống dịch Covid-19. 

Chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch, bảo vệ nền 

tảng tư tưởng của Đảng. Thường xuyên vận động, động viên người thân trong gia 

đình và Nhân dân đồng hành cùng Cấp ủy, chính quyền địa phương phòng, chống 

dịch Covid-19 đạt hiệu quả không để dịch xâm nhập vào địa bàn xã và phát triển 

kinh tế văn hóa xã hội, ổn định về Quốc phòng-an ninh. 

- Chủ động rà soát, điều chỉnh, bổ sung đầy đủ các phương án, kế hoạch 

luôn ở trạng thái cao nhất phòng, chống dịch Covid-19; kịp thời phát hiện và xử trí 

tốt các tình huống, không để bị động, bất ngờ; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, 

an toàn xã hội trên địa bàn, cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện có hiệu quả công 

tác phòng chống dịch ngay tại nhà, cơ quan và ngay tại địa phương. 

- Tăng cường các biện pháp quản lý con người và tài sản, trang thiết bị bảo 

đảm an toàn tuyệt đối trong thực hiện nhiệm vụ; Không có cán bộ, đảng viên vi 

phạm pháp luật, kỷ luật, mất cảnh giác gây lây nhiễm, lơi là trong công tác phòng 

chống dịch và trực tiếp tham gia phòng chống dịch Covid-19. 

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của xã tham mưu Đảng ủy, UBND xã lãnh 

đạo, chỉ đạo, triển khai đồng bộ, toàn diện nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. 

Chủ động phối hợp với UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể, các chi bộ, thôn, 

Tổ Covid cộng đồng phải thường xuyên và liên tục thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền trong nhân dân chấp hành và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, chắc 

ngoài vững trong.  

2.2, Chỉ tiêu chính thi đua. 

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức người hoạt động không 

chuyên trách chấp hành nghiêm các quy định phòng, chống dịch, không lơi là, mất 
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cảnh giác, sẵn sàng nhận nhiệm vụ trực tiếp tham gia trong công tác phòng chống 

dịch Covid-19 khi cấp có thẩm quyền điều động. 

- 100% công dân từ vùng dịch về phải được khai báo y tế trước khi về nhà.  

- 100% công dân cách ly tại nhà thực hiện nghiêm theo nội dung Quyết định 

và cam kết cách ly tại nhà. 

- 100% các hộ dân trên địa bàn xã chấp hành nghiêm nội cam kết phòng, 

chống dịch ngày 07/6/2021 của UBND xã, không vi phạm trong công tác phòng 

chống dịch, bảo đảm thực hiện theo thông điệp 5K, không che dấu các trường hợp 

vi phạm trong phòng, chống dịch Covid-19. 

 - 100% các nhà hàng, dịch vụ, ăn uống, giải khát thực hiện nghiêm các quy 

định phòng, chống dịch Covid-19. 

- Cán bộ và nhân viên Trạm y tế xã bảo đảm điều trị sức khỏe cho nhân dân 

ngay từ ban đầu. 

- 100% tài xế, phụ xe đến về địa bàn phải được kiểm soát 

III. Thành phần tổ chức ký kết giao ước thi đua 

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã 

2. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

3. Hội cựu chiến binh xã 

4. Hội liên hiệp phụ nữ xã 

5. Đoàn thanh niên xã 

6. Hội Nông dân xã 

7. Ban công an xã 

8. Ban chỉ huy quân sự xã 

9. Các thôn trên địa bàn xã 

10. Trạm y tế xã 

11. Đội tình nguyện phòng chống dịch Covid-19 

III. THÀNH PHẦN LỄ PHÁT ĐỘNG 

1. Ở huyện: 

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện 

- Đại diện Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid 19 huyện 

2. Ở xã: 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND,UBND, Mặt trận, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, 

công chức, lực lượng công an xã, người hoạt động không chuyên trách của xã. 
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- Đại diện lãnh đạo trạm y tế xã  

- Đại diện đội tình nguyện phòng chống dịch Covid-19 

- Các tập thể, cá nhân khen thưởng 

- Đài truyền thanh truyền hình dự và đưa tin 

3. Ở thôn: Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng Ban công tác mặt trận thôn.  

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: 

- Thời gian tổ chức lễ phát động thi đua  

(dự kiến): 8h00 thứ 6, ngày 08/10/2021.  

- Thời gian thực hiện thi đua: Từ ngày 08/10/2021 đến ngày 03/02/2022. 

2. Địa điểm:  

Hội trường UBND xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội đồng thi đua khen thưởng xã. 

- Chuẩn bị nội dung phát động thi đua, đăng ký giao ước thi đua; hướng dẫn 

thực hiện phong trào thi đua cho các thành phần ký kết thi đua.  

- Tham mưu cho UBND xã trong công tác khen thưởng. Trực tiếp theo dõi, 

giám sát các thành phần trong quá trình thực hiện thi đua, bảo đảm, công bằng, 

công khai dân chủ; tổ chức khen thưởng, rút kinh nghiệm kịp thời. 

2. Công chức Văn phòng – thống kê xã 

 - Tham mưu cho UBND chuẩn bị nội dung tổ chức cho buổi lễ phát động 

thi đua, giấy mời đại biểu tham dự buỗi Lễ, hướng dẫn công tác thi đua cho các 

thành phần tổ chức giao ước thi đua;  

- Phối hợp kế toán- tài chính xã tham mưu đề xuất UBND xã bảo đảm kinh 

phí khen, thưởng theo quy định  

- Kết thúc thời gian thi đua theo Kế hoạch phải tham mưu tổ chức khen 

thưởng và rút kinh nghiệm kịp thời. 

3. Công chức VH-XH  (phụ trách VH-TT)  

- Phối hợp với Tạp vụ sắp xếp bàn ghế, ma két, nước uống, vệ sinh Hội 

trường, âm thanh, ánh sáng bảo đảm cho buổi Lễ phát động phong trào thi đua. 

- Thường xuyên tuyền rộng rãi trong nhân dân hưởng ứng phong trào thi đua 

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã. 

3. Công chức tài chính - kế toán 
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Tham mưu cho UBND bảo đảm kinh phí khen thưởng đúng quy định. 

4. Các thành phần, tổ chức ký kết giao ước thi đua. 

- Cử đại diện đến tham dự lễ phát động phong trào thi đua đúng thành phần, 

thời gian; Mang mặc nghiêm túc. 

- Mỗi tổ chức phân công đại diện chuẩn bị nội dung phát biểu giao ước thi 

đua, đối với UBMT và các hội đoàn thể cử đại diện lên giao ước thi đua, thôn An 

Thuận đại diện cho 6 thôn giao ước thi đua. 

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Các tổ chức, đơn vị, các thôn căn cứ các 

nội dung thi đua và tình hình, nhiệm vụ chính trị của từng tổ chức, đơn vị, thôn để 

xác định nội dung, chỉ tiêu thi đua cụ thể, phù hợp. Tổ chức quán triệt các nội dung 

chỉ tiêu thi đua đến mọi cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân xác 

định tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia tốt các hoạt động phong trào phòng 

chống dịch Covid-19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng –an ninh của 

địa phương. Đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua phòng chống dịch Covid-19 theo thẩm quyền./. 

 
Nơi nhận:   
-UBND huyện;                                                                                                  
- BCĐPCD huyện;  

- Đảng, HĐND;                                                                                 

- BCĐPCD xã; 

- HĐTĐKT xã; 

- MT, các hội đoàn thể; 

- Công an xã; 

                                                                     

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Văn Doãn Diệu 
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